平成２７年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会会議録 目 次

期日……………………………………………………………………………………… １

場所……………………………………………………………………………………… １

出席議員………………………………………………………………………………… １

欠席議員………………………………………………………………………………… １

出席説明員……………………………………………………………………………… １

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２

議事日程………………………………………………………………………………… ２

追加議事日程…………………………………………………………………………… ３

開会・開議……………………………………………………………………………… ４

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ４

管理者挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………… ４

諸般の報告……………………………………………………………………………… ４

平成２６年度定期監査等の結果の報告……………………………………………… ５

日程第 １ 会期決定について……………………………………………………… ５

日程第 ２ 議案第１４号 和解について………………………………………… ５

提案理由説明（大久保一成総務部長）……………………………………………… ５

日程第 ３ 議案第１１号 千歳清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ６

日程第 ４ 議案第１２号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ６

日程第 ５ 議案第１３号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について……………………………… ６

提案理由説明（大久保一成総務部長）……………………………………………… ６

休憩……………………………………………………………………………………… ７

再開……………………………………………………………………………………… ７

追加日程第 １ 議案第１４号 和解について…………………………………… ８

総務・事業委員会報告（せぬま 剛総務・事業委員長）………………………… ８

追加日程第 ２ 議案第１１号 千歳清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… ８

追加日程第 ３ 議案第１２号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… ８

- 2 -

追加日程第 ４ 議案第１３号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について…………………… ９

財務委員会報告（井筒宣弘財務委員長）…………………………………………… ９

追加日程第 ５ 議員提出議案第 １号 管理者の専決処分事項の指定につい

ての一部改正について……………… ９

管理者挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………… 10

議長挨拶（榎本雄一議長）…………………………………………………………… 10

閉会……………………………………………………………………………………… 11

- 1 -

平成２７年第１回

東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会

１ 期  日 平成２７年３月１８日（水）

２ 場  所 東京区政会館

３ 出席議員（２１名）

１番 千代田区 嶋 崎 秀 彦

２番 中央区  原 田 賢 一

３番 港区   井 筒 宣 弘

４番 新宿区  おぐら利彦

５番 文京区  渡 辺 雅 史

６番 台東区  和 泉 浩 司

７番 北区   戸 枝 大 幸

８番 荒川区  北 城 貞 治

９番 品川区  石 田 秀 男

１０番 目黒区  いその弘三

１１番 大田区  安 藤  充

１２番 世田谷区 山口ひろひさ

１３番 渋谷区  前 田 和 茂

１４番 中野区  伊東しんじ

１５番 杉並区  斉 藤 常 男

１７番 板橋区  茂 野 善 之

１９番 墨田区  田 中 友

２０番 江東区  榎 本 雄 一

２１番 足立区  せぬま 剛

２２番 葛飾区  秋 家 聡 明

２３番 江戸川区 高 木 秀 隆

４ 欠席議員（２名）

１６番 豊島区  本 橋 弘 隆

１８番 練馬区  村 上 悦 栄

５ 出席説明員

管理者      西川太一郎

副管理者     山 﨑 孝 明

- 2 -

副管理者     佐 藤 良 美

監査委員     髙 橋 邦 夫

総務部長     大久保一成

総務部担当部長（企画室長事務取扱）柳 井  薫

施設管理部長   井 上  隆

処理技術担当部長 大 塚 好 夫

建設部長     中 村 浩 平

計画推進担当部長 石 﨑 尚 志

総務課長     中 尾 正 巳

経営改革担当課長 古 舘  陽

職員課長     小 林  孝

財政課長     藤 田 和 哉

契約管財課長   池 田  剛

管理課長     佐々木 正

運営担当課長   渡 部 洋 一

技術課長     塚 越  浩

施設課長     石 野 伸 一

計画推進課長   今 井 正 美

建設課長     岩 﨑  豊

清掃事業国際協力室長 山 﨑 廣 孝

清掃事業国際協力課長 神 野 美 和

６ 出席議会事務局職員

事務局長     和 気  剛

事務局次長    岩 松 隆 志

書記       辺 見 文 子

同        天 里 敬 二

７ 議事日程

日程第 １ 会期決定について

日程第 ２ 議案第１４号 和解について

日程第 ３ 議案第１１号 千歳清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について

日程第 ４ 議案第１２号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

- 3 -

負契約の締結について

日程第 ５ 議案第１３号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について

８ 追加議事日程

追加日程第 １ 議案第１４号 和解について

追加日程第 ２ 議案第１１号 千歳清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について

追加日程第 ３ 議案第１２号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について

追加日程第 ４ 議案第１３号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備

工事請負契約の締結について

追加日程第 ５ 議員提出議案第 １号 管理者の専決処分事項の指定につ

いての一部改正について

- 4 -

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会（午後４時０６分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○榎本雄一議長 ただいまから、平成２７年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議

会臨時会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 はじめに、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第１１２条の規定に基づき、５番、渡辺雅史議員、６番、和泉

浩司議員を指名いたします。

 ここで、西川管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。

○西川太一郎管理者 管理者の西川でございます。平成２７年第１回臨時会の開会に

あたりましてご挨拶をさせていただきます。

      本組合の運営につきましては、日頃からご理解とご協力を賜り誠にあり

がとうございます。

また、議員の皆様におかれましては、大変ご多忙の中をご参集賜りまし

て、厚くお礼を申し上げます。

本日提出を申し上げました議案は、契約案件が３件、和解案件が１件で

ございます。よろしくご審議賜りますようお願いを申し上げまして、挨拶

とさせていただきます。ありがとうございました。

○榎本雄一議長 管理者の挨拶が終わりました。

 次に、諸般の報告を事務局長にさせます。

○和気 剛事務局長 ご報告いたします。

 １ 平成２７年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会の招集

について

 ２ 議案の送付について

 ３ 議事説明員について

 以上の３件につきましては、お手元に文書の写しがございますので、内

容の朗読を省略させていただきます。

 なお、本日、出席いただいている議員は２１名、欠席の届けがありまし

た議員は２名でございます。

○榎本雄一議長 次に、平成２６年度定期監査等の結果についての報告が、監査委員

- 5 -

から提出されておりますので、事務局長に報告させます。

○和気 剛事務局長 ご報告いたします。

 お手元に、平成２６年度定期監査、工事及び委託監査及び財政援助団体

等の結果についての写しをお配りしてございますので、配付をもって報告

とさせていただきます。

○榎本雄一議長 これより日程に入ります。本日の日程は、お手元に配付の議事日程

のとおりです。

 日程第１を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 １ 会期決定について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○榎本雄一議長 お諮りいたします。

今臨時会の会期は会議規則第４条第１項第２号の規定に基づき、本日、

３月１８日の１日間としたいと思います。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○榎本雄一議長 ご異議なしと認め、会期は３月１８日の１日間と決定いたしました。

      次に、日程第２を議題といたします。

     〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ２ 議案第１４号 和解について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○榎本雄一議長 本案について、提案理由の説明を求めます。

○大久保一成総務部長 議案第１４号、和解についてにつきまして、提案理由及びそ

の内容をご説明申し上げます。

      本案は、東京電力株式会社の福島第一原子力発電所の事故に起因して、

当組合が被った平成２５年度分の損害の賠償請求について、東京電力株式

会社と合意するもので、賠償金の額は４，６７５万７，９７０円でござい

ます。

本内容により、相手方と和解することについて、地方自治法第９６条第

１項第１２号の規定に基づき、本案を提出するものでございます。

- 6 -

      以上が提案理由及びその内容でございます。

      ご審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

○榎本雄一議長 以上で、提案理由の説明は終わりました。

本案につきましては、所管の総務・事業委員会に付託いたします。

 次に、日程第３から日程第５までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ３ 議案第１１号 千歳清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

締結について

日程第 ４ 議案第１２号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

締結について

日程第 ５ 議案第１３号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約

の締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○榎本雄一議長 これらの案について、提案理由の説明を求めます。

○大久保一成総務部長 議案第１１号から議案第１３号までの３議案につきまして、

提案理由及びその内容を一括してご説明申し上げます。

      本案は、東京二十三区清掃一部事務組合議会の議決に付すべき契約及び

財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、提案するもので

ございます。

      はじめに、議案第１１号、千歳清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結についてでございます。

      工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

いますボイラ設備等の整備工事でございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は、３億３，２６４万円、契約の相手

方は、兵庫県神戸市中央区東川崎町三丁目１番１号、川崎重工業株式会社、

取締役社長、村山滋、代理人、東京都港区海岸一丁目１４番５号、川崎重

工業株式会社東京本社、取締役副社長、髙田廣でございます。

      次に、議案第１２号、有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結についてでございます。

      工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

います灰処理設備等の整備工事でございます。

- 7 -

      契約の方法は随意契約、契約金額は、３億２，４００万円、契約の相手

方は、神奈川県横浜市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱重工環境・

化学エンジニアリング株式会社、代表取締役社長、土井亨、代理人、神奈

川県横浜市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱重工環境・化学エンジ

ニアリング株式会社、営業統括部国内営業部長、柳田喜久夫でございます。

      最後に、議案第１３号、江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結についてでございます。

      工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

いますボイラ設備等の整備工事でございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は、３億７，０４４万円、契約の相手

方は、神奈川県横浜市鶴見区末広町二丁目１番地、ＪＦＥエンジニアリン

グ株式会社、代表取締役社長、狩野久宣でございます。

      以上が、提案理由及びその内容でございます。

      ご審議のほどよろしくお願い申し上げます。

○榎本雄一議長 以上で提案理由の説明は終わりました。

これらの案については、所管の財務委員会に付託をいたします。

ここで、議事の都合により、あらかじめ会議時間を延長いたします。

この際、付託議案の委員会審査のため、暫時休憩いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

休 憩（午後４時１４分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再 開（午後４時２２分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○榎本雄一議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。

 休憩中、各委員会に付託いたしました議案の審査が終了いたしました。

 この際、日程の追加についてお諮りいたします。

 お手元に配付いたしました追加議事日程のとおり、議案第１４号、その

ほかの４件を日程に追加し、議題とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○榎本雄一議長 ご異議なしと認め、議案第１４号、そのほかの４件を日程に追加し、

議題とすることに決定いたしました。

- 8 -

追加日程第１を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 １ 議案第１４号 和解について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○榎本雄一議長 本案については、総務・事業委員会の審査報告書が議長に提出され

ました。その内容は、お手元に配付したとおりであります。

 これより、総務・事業委員長から報告をお願いいたします。

○せぬま 剛総務・事業委員長 総務・事業委員会に付託されました、議案第１４号

の審査の経過並びに結果についてご報告申し上げます。

 委員会では、理事者より議案の内容について説明を受けた後、審査に入

りました。

審査にあたっては、特に質疑・意見等はありませんでした。質疑の終了

後、採決の結果、委員会は議案第１４号につきましては、全員賛成により

原案どおり可決すべきものと決定いたしました。

 これをもって総務・事業委員会の報告を終わります。

○榎本雄一議長 ただいまの報告に対し、質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○榎本雄一議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 これより採決いたします。

 議案第１４号は、総務・事業委員会の報告のとおり可決することにご異

議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○榎本雄一議長 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１４号は、総務・事業委員会の報告のとおり可決するこ

とに決定いたしました。

 次に、追加日程第２から追加日程第４までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ２ 議案第１１号 千歳清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

追加日程第 ３ 議案第１２号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

- 9 -

約の締結について

追加日程第 ４ 議案第１３号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○榎本雄一議長 これらの案については、財務委員会の審査報告書が議長に提出され

ました。その内容は、お手元に配付したとおりであります。

 これより、財務委員長から報告をお願いいたします。

○井筒宣弘財務委員長 財務委員会に付託されました、議案第１１号から議案第１３

号までの３議案の審査の経過並びに結果について、ご報告申し上げます。

 委員会では、理事者より各議案の内容について説明を受けた後、審査に

入りました。

審査にあたっては、特に質疑・意見等はありませんでした。質疑の終了

後、採決の結果、委員会は議案第１１号から議案第１３号までの３議案に

つきましては、いずれも全員賛成により、原案どおり可決すべきものと決

定いたしました。

 これをもって、財務委員会の報告を終わります。

○榎本雄一議長 ただいまの報告に対し、質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○榎本雄一議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 これより採決いたします。

 議案第１１号から議案第１３号までの３議案は、財務委員会の報告のと

おり可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○榎本雄一議長 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１１号から議案第１３号までの３議案は、財務委員会の

報告のとおり可決することに決定いたしました。

 次に、追加日程第５を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ５ 議員提出議案第 １号 管理者の専決処分事項の指定についての一

部改正について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

- 10 -

○榎本雄一議長 本案については、会議規則第３６条第３項の規定により、提案理由

の説明並びに委員会付託を省略したいと思いますが、これにご異議

ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○榎本雄一議長 ご異議なしと認めます。よって、提案理由の説明並びに委員会付託

を省略することに決定いたしました。

これより採決いたします。

議員提出議案第１号、管理者の専決処分事項の指定についての一部改正

について原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○榎本雄一議長 ご異議なしと認めます。よって、議員提出議案第１号は、原案のと

おり、可決することに決定いたしました。

以上で、今臨時会の日程は全て終了いたしました。

 ここで、西川管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。

○西川太一郎管理者 第１回臨時会の閉会にあたりまして、お礼の挨拶を申し上げま

す。

本日提出申し上げました、議案につきましては、いずれもご審議の上、

原案どおり可決を賜りまして誠にありがとうございます。本日の議決に基

づきまして、適正に事業執行を行ってまいる所存でございます。

      ご出席賜りました諸先生におかれましては、各区の議会で極めて枢要な

お立場の議員の先生方ばかりでございますが、年度末のお忙しい中、ご出

席をいただきまして誠にありがとうございました。

      どうぞご健康にご留意賜り、ますますご活躍くださいますようご祈念を

申し上げまして、閉会にあたってのお礼の挨拶とさせていただきます。

      どうも今日はありがとうございました。

○榎本雄一議長 管理者の挨拶は終わりました。

さて、このメンバーで運営してまいりました東京二十三区清掃一部事務

組合議会につきましては、実質的に本日が最後の会議となります。

 最後に私から議長として一言ご挨拶を申し上げます。

 １年間本当にお疲れさまでございました。各清掃工場の補修工事ですと

か、様々な案件がありましたけれども、予定どおりにそれぞれ議案を処理

- 11 -

することができました。最後に新宿のおぐら議長をはじめ、皆様からのご

提案で、専決処分の３億円という上限を設けたことというのは、大変結構

なことだと思います。

今、東京二十三区は若干ですけれども、人口が増加しておりまして、当

然のことながらごみも増加することが予想されます。ただし、今の清掃工

場の現状を見ますと、やはり各区におきまして、ごみの減量あるいは、５

Ｒの実践と、これが大事になってくると思いますので、ぜひ今度の改選以

降も当選をされまして、この問題に取り組んでいただきたいと私から最後

に要望させていただきます。

 以上をもちまして、平成２７年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議

会臨時会を閉会いたします。

ご協力ありがとうございました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会（午後４時２８分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

- 12 -

会議録署名議員

議長  榎 本 雄 一

議員  渡 辺 雅 史

議員  和 泉 浩 司